令和 5年 12月 20日

会員各位

（一社）高知県作業療法士会

会 長 浅川 英則

高齢者・障害者の自動車運転支援委員会

委員長 矢野 勇介

高齢者・障害者の自動車運転支援委員会研修会のご案内

時下ますますご清栄のことと、お喜び申し上げます。

さて、このたび高齢者・障害者の自動車運転支援委員会研修会を下記の通り開催する運びとなりま

した。

今回の研修会では、高齢者の安全な自動車運転再開に向けた評価・支援と考え方を知ることを目的

に、高齢者、脳卒中後の自動車運転および地域での移動手段に関する研究、軽度の半側空間無視症例

の自動車運転評価・訓練機器開発に関する研究をされている、外川佑先生にご講演をしていただきま

す。

主な内容としましては、交通心理学とコーチングについて、運転支援におけるメタ認知について、

神経心理学的検査について、運転再開・非再開だったケースの紹介（半側空間無視など視野狭窄のあ

る症例）等を予定しております。

今回の研修会により、多くの会員の方が自動車運転に関する知識や支援の流れ・支援内容を学び、

知識の研鑽に貢献できればと考えています。

記

【日 時】令和６年 2月 18日（日） 10：00～12：00 (9:45より入室可)  ZOOM開催

【テーマ】安全な自動車運転再開に向けた評価・支援と考え方

【講 師】外川 佑 氏（山形県立保健医療大学 保健医療学部 作業療法学科 准教授）

【参加費】500円（支払い方法は後日メールでお知らせします）

       ＊＊＊日本作業療法士協会生涯教育ポイント対象研修会です＊＊＊

【参加資格および注意点】

1.令和 5年度の（一社）日本作業療法士協会会費、ならびに（一社）高知県作業療法士会会費の

納入者となります。未納の方はすみやかに納入の程よろしくお願いします。

2.ZOOMでの開催となります。参加するにあたり ZOOMがご利用できることが条件となります。

フォームでの参加申し込み後、詳細はメールにてお伝えいたします。

3. 研修会に 10分以上の遅刻もしくは離席した場合は、履習及び生涯教育ポイント付与の対象とは

なりません。

【申し込み先】QRコードまたは下記 URLから申込フォームにアクセスしてください。

https://forms.gle/9RvBn7ZESGUx5rJ5A

【締め切り】令和 6年 1月 9日（火）

【お問い合わせ先】

高齢者・障害者の自動車運転支援委員会 委員長 矢野 勇介

         E-mail：kochiot.drive@gmail.com